


**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTRO - Cordilheira Alta
CEP: 89819-000 CNPJ: 95.990.198/0001-04 Telefone: (49) 3358-9100
E-mail: empenhos@pmcordi.sc.gov.br Site:

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 48/2025
Processo Adm.: 72/2025
Data do Processo: 27/06/2025
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 72/2025
b) **Nr. Licitação:** 48/2025 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 09/07/2025
e) **Objeto da Licitação:** *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO ARMADO EM TRECHO DA RUA ARISTIDE DAL SANTO, NO MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA/SC, COM ÁREA TOTAL DE 288 M², CONFORME PROJETO TÉCNICO.*

Participante: SIMENG ENGENHARIA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Placa de obra (para construçao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao) - Placa de obra (para construçao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	2,880	M²	486,48	1.401,06
2	Encarregado geral com encargos complementares - Encarregado geral com encargos complementares	40,000	H	45,07	1.802,80
3	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares - Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	10,000	H	161,98	1.619,80
4	Aterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³ / potência: 111 hp), largura até 1,5 m, profundidade de 4,5 a 6,0 m, com solo argilo-arenoso. af_05/2016 - Aterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³ / potência: 111 hp), largura até 1,5 m, profundidade de 4,5 a 6,0 m, com solo argilo-arenoso. af_05/2016	190,000	M3	69,68	13.239,20
5	Limpeza de superfície com hidrojato - Limpeza de superfície com hidrojato	288,000	M2	5,87	1.690,56
6	Armação para execução de radier, piso de concreto ou laje sobre solo, com uso de tela q-113. af_09/2021 - Armação para execução de radier, piso de concreto ou laje sobre solo, com uso de tela q-113. af_09/2021	518,000	KG	19,23	9.961,14
7	Concretagem de radier, piso de concreto ou laje sobre solo, fck 30 MPa - lançamento, adensamento e acabamento. af_09/2021 - Concretagem de radier, piso de concreto ou laje sobre solo, fck 30 MPa - lançamento, adensamento e acabamento. af_09/2021	34,560	M3	828,88	28.646,09
8	Bomba de projeção de concreto seco, potência 10 CV, vazão 6 m³/h - CHP diurno. af_06/2015 - Bomba de projeção de concreto seco, potência 10 CV, vazão 6 m³/h - CHP diurno. af_06/2015	8,000	CHP	17,96	143,68
9	Forma tabua p/ concreto em fundacao radier c/ reaproveitamento 3x. - Forma tabua p/ concreto em fundacao radier c/ reaproveitamento 3x.	15,300	M2	54,23	829,72

Total do Participante: 59.334,05

Total Geral: 59.334,05

Cordilheira Alta, 09 de Julho de 2025

.....
SOLANGE MARIA DERVANOSKI

.....
Assinatura do Responsável